34 *SH* I, In1, Tr2, Q3, Ti2, C1 (n. 40), pp. 64–65: “Deus est ubique” ita dici videtur non quod sit in omni loco, sed quod omnis locus *ei adsit* ad eum capiendum, cum ipse non capiatur a loco. (...) Ad tertium (...) dicerentur enim loca vacua et imperfecta, nisi replerentur locato: et propter hoc locus dicit imperfectionem respectu locati. Deus autem perficit locum, dando ei virtutem qua continet et salvat (...) et sic [Deus] est in loco (...) et sic replet repletionem virtuali.’ *SH* I, In1, Tr2, Q3, Ti2, C2 (n. 41), p. 66: ‘Sic dicitur Deus ubique, et tunc idem est dicere “Deus est ubique” quod “Deus omni ubi praesens est totus et secundum idem.”’ (My italics.)

Damascus, one of the main sources of the *Summa* in this context.³⁵ By virtue of the superiority of what is intelligible and spiritual over what is tangible and material, John of Damascus had attributed to the ‘intelligible place’ the capacity to contain, i.e. to locate material realities. This thesis was widely shared by medieval thinkers and can even be found in faithful followers of Aristotle: Albert the Great, for instance, maintains – in terms which for him are not at all paradoxical – that what is internal and spiritual contains that which is external and material;³⁶ for his part, Thomas Aquinas sees spiritual beings as being ‘containing (places)’;³⁷ and Meister Eckhart calls God ‘the place of all things’.³⁸ In terms of this way of thinking, when the *Summa* declares that God is everywhere (*ubique*), what is meant is that God is present in every place and that he fills them all with his presence: ‘*Cum dicitur “Deus est ubique”, notatur habitudo replentis ad repletum; unde sensus est: “Deus est ubique”, id est “Deus est praesens omni ubi et replens omne ubi.”*’³⁹

By means of this notion of the ‘intelligible place’, the thesis of divine ubiquity thus leads to a reversal of the Aristotelian conception of location and of the relationship between the place which contains and the body which is located: in the case of divine ubiquity, it is not the place which contains what is located there but, on the contrary, it is God himself who fills, contains and locates all things. From this per-

35 *SH I*, In1, Tr2, Q3, Ti2, C3 (n. 42), p. 67: ‘Est etiam locus spiritualis, de quo idem Damascenus [ait]: “Est autem intelligibilis locus, ubi intelligitur et est intellectualis et incorporea natura; et non corporaliter continetur, sed intelligibiliter.”’ (See John of Damascus, *De fide orthodoxa* I, c. 13, pp. 56–57.)